
 

 

  نقش   و  سپهری  سهراب   شعر  در  آن  مفاهیم  انعکاس  و  باستانی  باورهای  در  خورشید  نماد

 چلیپا 

 

 چکیده 

اطلاق می آن  به  خدایی  عنوان  و  داشت  باستان  مردمان  نزد  زیادی  تقدسی  و  احترام  و  ارزش  این  خورشید  کردند. 

ارزشمندی سبب شده است تا به کرات در آثار ادبی و هنری ایرانیان نماد خورشید کاربرد داشته باشد. هدف از نگارش  

ۀ این پدیدۀ عظیم آسمانی و بررسی تطبیقی آن اعتقادات  ها و باورهای آن مردمان در زمیناین سطور دریافت اندیشه

های باستانی گشوده و آنگاه به مانایی برخی  ای به فراسوی اندیشهرو نگارنده ابتدا دریچهباشد؛ از ایندر شعر سهراب می

وۀ الهی را  گرا که جلعنوان شاعری طبیعتپرداخته است. سهراب بهو نقش چلیپا  از آن افکار در شعر سهراب سپهری  

زند. توجه خاصی به  بیند، خورشید را به اعتبار رستنگاهش با ادیان مشرق زمین پیوند میهای آفرینش میدر پدیده

به آیین  این توجه  مهر و  خورشید و آفتاب دارد و در  بودیسم چشم عنایتی داشته است؛ خصوصاً  های میترائیسم و 

در  باشد. های مهر و مزدیسنا میای از توجه او به آیینمرغ آفتاب نشانه نیلوفر. اطلاق نام گردونه، کاشف معدن صبح و

این جستار، جایگاه خورشید در ادیان ایران باستان و بازتاب آن اعتقادات در شعر سهراب سپهری و نقش چلیپا به روش  

 تحلیلی مورد واکاوی قرار گرفته است.    ـتطبیقی 
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   مقدمه

از مهم ایران زمستانیکی  به نجد  نبود  های طولانی و سرد، یخبندانترین دلایل مهاجرت قوم آریا  های درازمدت و 

عنوان  اندازه خورشید بهشود که تا چه  محیط مناسب و زندگی مرفّه برای آن مردمان بود. با این اوصاف مشخص می

کنندگی و تطهیر طبیعت،  منبع نورانی و گرم در زندگی آن مردمان حائز اهمیت بوده است. این پدیدۀ آسمانی جز پاک

به نقش خورشید در زندگی بشر از دوران آغازین  از نقش نابودگری اهریمنان نیز، در باور قوم آریا برخوردار بود. باتوجه

تاکنون، هموار انسانحیات  این عنصر ارزشمند مورد ستایش و تکریم  اقوام بدوی در  ه  بوده است و چه در میان  ها 

از نظرگاه دیگر ارتباط  عنوان مهمدورترین نقطه و چه در ادیان توحیدی، به ترین منبع حیات از آن یاد شده است. 

ای غیرقابل انکار است و در این  قولههای خلقت ایزدی، منزدیک سهراب با طبیعت و علاقه و نگاه خاص او به پدیده

هایی انجام شده است؛ ولی در زمینۀ ارتباط افکار او با نیاکان دیرینش در مورد این منبع نورانی،  زمینه نیز پژوهش

های صورت گرفته  رسد پژوهشنظر میزمینه بهتر به آن پرداخته شده است؛ با عنایت به این پیشای است که کمپدیده

این عنصر عظیم رخشان به حد کافی و مکفی نبوده است؛ لذا نگارندۀ این سطور برآنست تا در حد توان این  در مورد  

ای تنظیم شده است  ها  و منابع کتابخانهتطبیقی با تکیه بر داده  -مهم را پوشش دهد. این پژوهش که به روش تحلیلی 

های سهراب و  درخشان آسمانی و تطبیق این افکار در سرودهبه واکاوی باورها و عقاید ادیان باستان در زمینۀ این کرۀ  

 نقوش چلیپایی در هنر اسلامی پرداخته است.  

ها به شیوۀ پاسداشت طبیعت و  ها و مقالات زیادی به رشتۀ تحریر درآمده که در آندر مورد ادیان باستان ایران کتاب

توان به آثار ذیل اشاره نمود: اصغریان  ت. از این مقوله میهای طبیعی، ازجمله خورشید پرداخته شده اس احترام به پدیده

ای و نمادین خورشید در ادیان ایران  های اسطوره(، در فصلنامه تاریخ روایی؛ به بررسی جایگاه و چهره1398و رستمی )

ن و هند را نسبت به  (، مجلۀ مطالعات ایرانی؛ اعتقادات ادیان باستا1382خوانی )اند. گلناز قلعهو هند باستان پرداخته

( پژوهشی با عنوان »گردونۀ خورشید یا  1380الله بختورتاش )خورشید مورد بررسی و مقایسه قرار داده است. نصرت

مهر« انجام داده است و در آن به ارج و ارزش خورشید و نقش صلیب شکسته در اعتقادات مردمان باستان و اهمیت  

( در »آیین بودا، مذهب یا فرهنگ«، ترجمه  1376است. ریچارد گمبریچ )آن در زندگی و حتی مرگ آنان پرداخته  

(، در »سهراب سپهری و بودا«  1377ناصر موفقیان؛ در مورد تعالیم آیین بودا پژوهشی انجام داده است. حجت عماد )

نوان »بررسی نقش  ای با ع( در مقاله1390راجع به در تأثیرپذیری سهراب از بودا پژوهشی ارائه نموده است. ذاکرین )

او بر آن است که  های ایرانی پرداخته است. های ایران« به بررسی کاربست نماد خورشید در سفالخورشید بر سفالینه

های انسان. پایداری  عنوان نخستین کتاب مصور بشر، از دیرباز بستری بوده برای نمایش احساس و بیان اندیشهسفال به

های پیشین تا روزگاران پس از اسلام نمادی است  هایی از هزارهیرپا بر بستر سفالینهو ماندگاری فرهنگی این نقوش د

ایرانی و ره فرهنگ قوم  امتداد  امروز که آرمانشان ماندگاری واز  برای هنرمندان  تأثیرات مثبت و    آوردی  احیای آن 

  خورد، نقش خورشید و همه به چشم میاند. از میان این نقوش آنچه بیش از  کارآیی است که درگذشته بدان رسیده

 های باستانی و اساطیر کهن این سرزمین دارد.  ها و سنتچلیپا است، که به باور بسیاری از پژوهشگران ریشه در آیین

 نتیجه گیری

در اوستا خورشید چشم اهورا مزداست. در اساطیر هندی نیز خورشید نماد چشم و نگاه خدایان است. از نمادهای  

خورشیدی اسب و شاهین است. مهر در آیین مزدیسنا، نور و پرتو خورشید است و خورشید از ایزدان یاور مهر است  



ت، به تصویر کشیده شده است. زردشتیان خورشید  ها با دو مشعل که نمایانگر طلوع و غروب خورشید اسکه در نقش

دانند. در  دانند. در میان اقوام هند و ایران کهن، مهر را عامل پیوند و دوستی و ارتباط میرا منبع طهارت و پاکی می

آوردن روشنایی محبوس شده در ظلمت و انتقال آن به فلک روشنایی است. در آیین  آیین مانی عمل خورشید بیرون

 ودا خورشید عامل مهم آفرینش و روح جهان است.  ن خورشید زمامدار پیمان میان هرمزد و اهریمن است. در ریگ زروا

های باستان توجه خاصی دارد. در شعر او آفتاب و خورشید نمادی از بوداست. بر طبق آیین مهر، نیلوفر  سهراب به آیین

یابد.  در شعر میان گل نیلوفر و خورشید ارتباطی ناگسستنی میو خورشید با یکدیگر پیوندی نزدیک دارند و سهراب نیز  

های معنویت و عروج، درآمیختن روشنایی خورشید با آب است. ارتباط آب و خورشید در شعر او یادآور آیین  از نشانه

خورشید  مهر و ارتباط این دو عنصر با یکدیگر است. مهر در شعر سهراب چون آیین میترا، به معنی دوستی، محبت و 

را چون مرغی و عقابی تصویر نموده  کار رفته است. او خورشید را مانند زرتشتیان منبع طهارت و پاکی دانسته؛ آنبه

است که یادآور چلیپا یا گردونۀ خورشید و فروهر در آیین زردشت است؛ خورشید را کاشف معدن صبح نامیده که با  

های هند  ردونۀ خورشید یا سواستیکا دو بار نام برده است که در آیینآیین مهر و خروج او از صخره مرتبط است؛ از گ

مینیو و  باستان و آیین مهر اشاراتی در مورد آن وجود دارد؛ به تضاد میان خورشید و خزندگان که موجوداتی انگره 

 به آن پیوست.  اهریمنی هستند، اشاره نموده است و بالاخره خورشید را نمادی از نور ایزدی دانسته است که باید
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